UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika

Jana Smažíková

Komunikace s pacientem s postižením sluchu

v zubní ordinaci

The communication with hearing impaired patient in

dental surgery

Bakalářská práce

Praha, duben 2015

Autor práce: Jana Smažíková

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Dentální hygienistka

Vedoucí práce: Mgr. Petra Křížová, DiS

Pracoviště vedoucího práce: Stomatologická klinika 3. LF UK

FNKV

Odborný konzultant: Bc. David Jorda

Pracoviště odborného konzultanta: Střední škola, Mateřská škola a

Základní škola pro sluchově postižené

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

V Praze dne Jana Smažíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Petře Křížové, DiS vedoucí

mé bakalářské práce, za odborné vedení, cenné rady, připomínky a čas strávený

konzultacemi. Také bych chtěla poděkovat Bc. Davidu Jordovi za odborné

konzultace a čas strávený při překladu edukačního videa do znakového jazyka.

Můj dík patří také Mgr. Šárce Prokopiusové za čas strávený při konzultacích a

pomoc při realizaci edukačního videa. Mé díky patří také Jakubovi Dvořákovi a

Ondřeji Pecherovi za pomoc při tvorbě edukačního videa a motivačního

kalendáře. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem respondentům za

vyplnění dotazníku.

Obsah

1 CÍL PRÁCE ........................................................................................................................... 6

2 ÚVOD ..................................................................................................................................... 7

3 TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................... 8

3.1 ROZDĚLENÍ SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ ................................................................................... 8
3.1.1 Dle doby vzniku ................................................................................... 8

3.1.2 Dle typu ............................................................................................... 9
3.1.3 Dle stupně sluchového postižení ....................................................... 10

3.2 VYŠETŘENÍ SLUCHU........................................................................................................... 10
3.2.1 Druhy vyšetření ................................................................................. 11

3.3 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY .................................................................................................. 12
3.4 PREVENCE SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ .................................................................................. 15
3.5 SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ V ČR A VE SVĚTĚ ............................................................................ 15

4 KOMUNIKACE .................................................................................................................. 16

4.1 VERBÁLNÍ KOMUNIKACE ................................................................................................... 16
4.2 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE ............................................................................................... 16
4.3 KOMUNIKAČNÍ PROSTŘEDKY OSOB SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM ....................................... 17

5 NÁVŠTĚVA PACIENTA S POSTIŽENÍM SLUCHU V ZUBNÍ ORDINACI ............. 22

5.1 OBJEDNÁNÍ PACIENTA ....................................................................................................... 23
5.2 ČEKÁRNA .......................................................................................................................... 24
5.3 PRŮBĚH V ORDINACI .......................................................................................................... 24

5.3.1 Komunikace bez tlumočníka .............................................................. 25
5.3.2 Komunikace s tlumočníkem ............................................................... 26

5.4 ANAMNÉZA ....................................................................................................................... 27
5.5 VYŠETŘENÍ ........................................................................................................................ 27
5.6 OŠETŘENÍ .......................................................................................................................... 27
5.7 EDUKACE ........................................................................................................................... 28
5.8 ZÁVĚR OŠETŘENÍ A DOMLUVENÍ DALŠÍHO POSTUPU .......................................................... 28

6 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 29

6.1 MATERIÁL A METODIKA .................................................................................................... 29
6.2 HYPOTÉZY ......................................................................................................................... 31
6.3 VÝSLEDKY ......................................................................................................................... 32

7 DISKUZE ............................................................................................................................. 51

8 ZÁVĚR ................................................................................................................................. 55

9 SOUHRN .............................................................................................................................. 56

10 SUMMARY .......................................................................................................................... 57

11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................ 58

12 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................. 61

13 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 64

6

1 Cíl práce

Cílem teoretické části je nastínit problematiku osob se sluchovým

postižením. Podat přehled o stupních sluchového postižení a popsat komunikační

formy osob s postižením sluchu se zaměřením na zubní ordinaci.

Cílem praktické části je zjistit úroveň znalostí personálu zubních ordinací

o komunikaci s pacientem s postižením sluchu, a tu podle potřeby zvýšit. Dále

zjistit informovanost pacientů s postižením sluchu o zubním zdraví a jejich

spokojenost při ošetření v zubní ordinaci z hlediska komunikace. Dle výsledků

tuto informovanost zvýšit.
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2 Úvod

„Slepota odděluje lidi od věcí, hluchota od lidí.“

(Helen Kellerová)

Toto téma jsem si vybrala, protože mi připadalo zajímavé. Zaujalo mě

především to, že bylo jiné, v mém okolí málo diskutované. V tu chvíli jsem

netušila, jak přínosné v závěru bude a jak moc mě jeho zpracování bude bavit.

Poté co jsem se o tuto problematiku začala více zajímat, přišla jsem na to, že jsem

o neslyšících věděla velmi málo. Rozhodla jsem se své povědomí zvýšit, a tak

jsem se přihlásila na kurz znakového jazyka, který je veden neslyšícím lektorem.

Také jsem oslovila obyvatele s postižením sluchu prostřednictvím časopisu pro

sluchově postižené s názvem Gong a požádala čtenáře o jejich zkušenosti ze zubní

ordinace. Článek se nachází v příloze č. 6. Nyní mám díky pravidelnému

setkávání s neslyšícími možnost nahlédnout do jejich života a vyslechnout jejich

zkušenosti nejen ze zubní ordinace. Přesvědčila jsem se o tom, že jsou to lidé jako

všichni ostatní. Mohou mít rodinu, vychovat děti, vystudovat vysokou školu,

získat řidičský průkaz, chodit do práce, tedy žít plnohodnotný život. Čím se však

od slyšící společnosti liší, je jejich pro mě zajímavý způsob komunikace.

Dorozumívání mezi osobami s postižením sluchu a okolím je velmi

individuální. Ti, kteří ohluchli během života, dokáží více či méně odezírat

a mohou se dorozumět i písemnou formou. Je to dáno znalostí českého jazyka.

Ten se měli možnost naučit, než sluch ztratili. Lidé, kteří jsou neslyšící od

narození, často nemají tak velkou znalost českého jazyka na to, aby ho mohli

plnohodnotně odezírat, či ho využívat k písemné formě komunikace. Český jazyk

je pro ně jazykem cizím. Pro většinu z nich je mateřským jazykem jazyk znakový.

Ten ale zase ovládá velmi málo zdravotníků. Všichni z nich by měli tedy umět

alespoň vytvořit podmínky pro porozumění. Důležitá je empatie a ochota

zdravotníka, i snaha ze strany pacienta.

Počet sluchově postižených občanů České republiky neustále stoupá.

Poslední studie udávají kolem 500 000 sluchově postižených obyvatel.

Se stoupajícím počtem osob se sluchovým postižením stoupá i pravděpodobnost,

že se zdravotník s tímto pacientem setká. Proto si myslím, že je důležité, aby měli

ošetřující v tomto směru dostatek informací.
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3 Teoretická část

3.1 Rozdělení sluchového postižení

Sluchové postižení můžeme dělit z několika hledisek. Velmi záleží na tom,

v jakém období jedinec o sluch přišel a jak velká je jeho ztráta. Sluchová postižení

dělíme podle: doby vzniku, typu a stupně sluchového postižení.

3.1.1 Dle doby vzniku

a) Vrozené vady sluchu

V rámci této skupiny rozlišujeme geneticky podmíněné sluchové vady, které

jsou způsobeny mutacemi v genech. Jeden z nejčastěji objevovaných genů


[…]


14) Používáte jednosvazkový neboli sólo kartáček?

a) Ano, používám b) Ne, nepoužívám c) Nevím co to je

15) Používáte mezizubní kartáčky?

a) Ano b) Ne c) Nikdy jsem o nich neslyšel/a

16)Co je důležitější kartáček nebo pasta?

a) Kartáček b) Pasta c) Obojí je stejně důležité
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Příloha č. 3: Dotazník pro pacienty se zdravým sluchem

Dobrý den, jsem studentka oboru Dentální hygieny na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Píši bakalářskou práci na téma Komunikace

s pacientem s postižením sluchu v zubní ordinaci. Prosím o pravdivé vyplnění

dotazníku. Tato otázka slouží pouze pro doplnění hlavních dotazníků.

Děkuji Vám za spolupráci

Smažíková Jana

1. Používáte mezizubní kartáčky?

A, Ano B, Ne
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Příloha č. 4: Dotazník pro personál zubních ordinací

Dobrý den, jsem studentka oboru Dentální hygieny na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Píši bakalářskou práci na téma Komunikace

s pacientem s postižením sluchu v zubní ordinaci. Prosím o pravdivé vyplnění

dotazníku.

Děkuji Vám za spolupráci

Smažíková Jana

1. Jaká je Vaše specializace?

A, Zubní lékař B, Dentální hygienistka C, Sestra v zubní ordinaci

2. Jak dlouho pracujete v oboru?

A, Teprve krátce, do 1 roku B, 1-3 roky

C, 3- 10 let D, 10 let a déle E, Student/ ka

3. Byla při Vašem studiu probírána problematika individuálního

přístupu k pacientovi s postižením sluchu?

A, Ano, velmi podrobně B, Ano, ale velmi málo

C, Ne D, Nevzpomínám si

4. Setkala jste se někdy při návštěvě vzdělávacích seminářů, kongresů a

jiných podobných akcí s přednáškou na téma pacient s postižením

sluchu v zubní ordinaci?

A, Ano B, Ne C, Nevzpomínám si

5. Byla by pro Vás zajímavá přednáška na téma: Individuální přístup

k pacientovi s postižením sluchu?

A, Ano B, Ne C, Nevím

6. Myslíte si, že máte dostatek informací o komunikaci s pacientem

s postižením sluchu?

A, Ano B, Ne C, Nevím
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7. Znáte základní pravidla komunikace s pacientem s postižením sluchu?

Pokud ano, napište která.

A, Ano,

........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

............................................................................

B, Ne

8. Myslíte si, že jsou všichni pacienti s postižením sluchu schopni

plnohodnotné písemné komunikaci a že všemu psanému rozumí?

A, Ano B, Ne C, Nevím

9. Myslíte si, že pacient s postižením sluchu rozumí pokynům psaným na

letáčku, který od Vás obdrží a tím mu tak objasníte předešlou

komunikaci v ordinaci?

A, Ano, všichni umí číst, je to dobrý způsob

B, Pokud by tomu pacient nerozuměl, určitě by mi o tom řekl

C, Tento způsob podání informací není vhodný, pacient bude

pravděpodobně potřebovat dodatečné přeložení

10. Myslíte si, že jsou všichni pacienti s postižením sluchu schopni

odezírat?

A, Ano B, Ne C, Nevím
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11. Představte si situaci: K Vám do ordinace se na první návštěvu

objedná pacient s postižením sluchu. Před vstupem pacienta do

ordinace si promyslíte, jakou formou budete s pacientem

komunikovat. Jaká si myslíte, že to bude?

A, Písemná forma

B, Odezírání

C, Český znakový jazyk

D, Kombinace některých možností A,B,C

E, Domluvím se s pacientem na přítomnosti tlumočníka

F, Pacienta raději odmítnu

G. Nelze předem určit

12. Obávali byste se průběhu ošetření pacienta s postižením sluchu

z hlediska komunikační bariéry?

A, Ano B, Ne

13. Jakou zásadu byste dodržovali, kdyby k Vám přišel neslyšící pacient

s tlumočníkem, který by Vám překládal, co pacient říká?

A, Mluvil/a bych pomaleji než normálně směrem k tlumočníkovi, aby mi

pořádně rozuměl a všechno pacientovi přeložil

B, Soustředil/a bych se pohledem na nějaké místo v ordinaci, aby byl můj

pohled neutrální

C, Mluvil/a bych směrem k pacientovi, na tlumočníka bych se nedívala

14. Ošetřoval/a jste někdy pacienta s postižením sluchu? Pokud ano,

jakou ztrátu sluchu pacient měl?

A, Neslyšící pacient B, Nedoslýchavý pacient

C, Nikdy jsem pacienta se sluchovým postižením neošetřovala

D, Ano ošetřoval/a, ale nevím, jak velkou ztrátu sluchu pacient měl
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15. Které tvrzení podle Vás nejlépe vystihuje sluchově postižené pacienty?

A, Jako pacienty s handicapem, kteří jsou v životě jejich poruchou sluchu

velmi omezeni, nemohou vystudovat vysokou školu, řídit auto a tedy žít

plnohodnotný život

B, Pacienti patřící do komunity s vlastním mateřským jazykem, kteří s

tímto handicapem mohou žít plnohodnotný život, získat kvalitní vzdělání a

další
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Příloha č. 5 : Motivační atlas

Zdroj: archiv autorky

Zdroj: archiv autorky
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 Příloha č. 6: Článek v časopisu Gong

Zdroj: HORÁKOVÁ, K., KUNEŠOVÁ, H. Dentální hygiena pro neslyšící.

Gong. 2014, 42(10-12), 20. ISSN 0323-0732
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Příloha č. 7: Edukační video- obal DVD

Zdroj: archiv autorky
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