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Názor školitele na aktuálnost tématu:

Téma práce bylo vhodně vybráno. Studentka se opravdu velmi osobitým způsobem zapojila

do získávání informací o běžném životě neslyšících a následně se zaměřila na komunikaci

v zubních ordinacích z pohledu pacientů s postižením sluchu, ale i na zkušenosti a dovednosti

zdravotnického personálu při komunikaci s neslyšícími, jejich doprovodem i tlumočníkem.

Pro lepší zvládnutí tématu musela přečíst mnoho literatury, ale hlavně se alespoň částečně

naučit znakový jazyk, odezírání, „prstovou“ abecedu.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Bakalářské práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické části na

sebe navazují a jsou východiskem pro praktickou část bakalářské práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části jsou rozděleny sluchové vady, vyšetření sluchu, kompenzační pomůcky a

prevence těchto postižení. Další podkapitola je zaměřena na všeobecné zásady komunikace a

následně přímo na komunikaci s neslyšícími, v závěru je uvedena správná komunikace přímo

v zubní ordinaci.

Praktická část je zaměřena na pacienty a na zdravotnický personál v zubních ordinacích.

Pomocí dotazníků zjišťovala studentka zkušenosti a znalosti v oblasti dentální hygieny i

komunikace, a problémů s tím spojených na obou stranách.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Uvedený seznam literatury odpovídá citačním normám, gramatických nepřesností je

minimálně a nesnižují hodnotu práce. Kvalita obrázků, grafů i tabulek je odpovídající.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Tato bakalářská práce přinesla hlavně studentce úplně jiný pohled k pacientům s postižením

sluchu a neslyšícím a změnila její přístup. Velkou část svého času a sil dala do získávání a

shromáždění informací. Následně vytvořila motivační atlas, který může sloužit

zdravotnickému personálu při edukaci těchto pacientů v ordinaci. Na základě znalostí o

dentální hygieně a nových získaných dovedností z oblasti komunikace s neslyšícími,

vytvořila instruktážní videa zaměřená na správnou dentální hygienu –vše s překladem do

znakové řeči i s titulky. Tato videa i atlasy plánuje studentka dále distribuovat do zubních

ordinací dle zájmu, ale i v budoucnu je pacienti naleznou na stránkách některých organizacích

zabývajících se spoluprací s neslyšícími pacienty.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím stupněm výborně.
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